
 diário oficial Nº 34.669  47 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

no valor total de R$ 1.977.035,00 (um milhão, novecentos e setenta e sete 
mil, trinta e cinco reais).
6. LAVIE HOSPITALAR EIRELI, CNPJ  37.626.154/0001-01, foi a vencedora 
dos itens 02, 04, 06, 08,10, 12, 14, 16, 18, 20, 38, 42 e 52, ,  pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 302.040,00 (trezentos e dois mil, 
quarenta reais)
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 018/SESPA/2021: R$ 3.104.725,00 
(três milhões, cento e quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Belém (PA), 11 de agosto de 2021.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA, em exercício.

Protocolo: 691425
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
10º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 603, de 14/07/2021 (DOE 
34.640, de 15.07.2021), que constituiu a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o item 7.3 do Edital nº 1/2021 – SESPA, quanto ao não 
comparecimento dentro dos prazos estabelecidos.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo, por não compare-
cimento, conforme o item 7.3 do Edital nº 1/2021.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

20210177315790 CAPANEMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LILIA DINE MARTINS ABREU 21.50

20210177144813 CAPANEMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO ELIENE RODRIGUES DE SOUZA 21.50

1. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

2021017723131 CAPANEMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO SAMUEL GONÇALVES VIANA 21.50

20210177323678 CAPANEMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO WILLIAN RAFAEL BRITO DE OLIVEIRA 21.50

Os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 13 
e 16 de agosto de 2021, aos locais para os quais foram classificados (os 
endereços estarão disponíveis na página do certame) – de 09h às 17h, 
munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital 
(originais e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Con-
tratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 691916

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 07/2018.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o INSTITUTO MÉDICO DE BRAGANÇA, CNPJ nº 
08.678.308/0001-00, CNES nº 5526140.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Con-
trato para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0149001609; Ação: 260216.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA (Portaria n° 
761, de 09 de agosto de 2021 - DOE nº 34.664 de 10/08/2021).
Belém, 12 de agosto de 2021.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA N° 710, DE 05 DE AGOSTO DE 2021
DOE Nº 34.661 DE 06/08/2021

Protocolo: 691902

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 14/2020
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2021
VIGÊNCIA: 13/08/2021 a 13/08/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Termo de Convênio n° 14/2020.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 691108

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1.035 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/876480
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.08.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEI-
RO, Id. Funcional nº 57201976-3 ocupante do cargo de Chefe de Unidade 
Mista, lotada na Divisão de Compras e Patrimônio, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 803/ 08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633 DE 
09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 12.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691599
PORTARIA N.º 1.034 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Maria 
Francinete Lima do Nascimento, Id. Funcional nº 725510/1, ocupante do 
cargo de Agente de Saúde lotada na Unidade Especial João Paulo II de 01 
de Outubro de 2021 a 30 de Outubro de 2021, referente ao período aqui-
sitivo de 13 de Junho de 1987 a 12 de Junho de 1988, conforme Parecer 
Jurídico constante no processo nº 2021/509910.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691507
PORTARIA N°1.044 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº  2021/872701
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 12.08.2021, o período 
de gozo das férias do servidor FABIO ANGELO CARVALHO FREITAS, Id. Fun-
cional nº 55589796-1 ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado 
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, concedidas através da Porta-
ria Coletiva nº 803/ 08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633 DE 09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 12.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691775

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 975/05.08.2021, publicada no DOE 
N°.34.661/06.08.2021, referente ao servidor ROBSON THIAGO DE OLI-
VEIRA GONÇALVES, matrícula 54192848/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.09.2021 A 30.09.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.09.2021 A 14.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691877

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 96, de 04 de agosto de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021.
- Considerando o Oficio GAB/SEMUSCAP nº 234/2021 da Secretaria Munici-
pal de Saúde Cachoeira do Piriá/PA que solicita a aprovação da Proposta Aqui-
sição de Equipamento/Material Permanente nº 11747.487000/1210-02 para 
aquisição de uma Unidade Móvel (Ambulância Tipo A - Simples Remoção), 


